
                   

 

 

 

О районном конкурсе профессионального 

мастерства «Лучший специалист по 

охране труда» Урмарского района Чуваш-

ской Республики 2022 года 

  

В целях реализации государственной политики в области охраны труда, в соответ-

ствии с подпрограммой «Безопасный труд» муниципальной программы Урмарского района 

Чувашской Республики «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением 

администрации Урмарского района № 315 от 25.04.2019 года Администрация Урмарского 

района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1 Положение о районном конкурсе профессионального мастерства «Лучший спе-

циалист по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 года (Приложе-

ние №1); 

1.2 График проведения районного конкурса профессионального мастерства «Луч-

ший специалист по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 года 

(Приложение №2). 

1.3 Методику подведения итогов районного конкурса профессионального мастерства 

«Лучший специалист по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 

года (Приложение №3). 

2. Создать Комиссию по подведению итогов конкурса профессионального мастер-

ства «Лучший специалист по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 

2022 года в следующем составе: 

Николаев Н.М. – заместитель главы администрации по вопросам АПК и развития эко-

номики – начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Урмарского 

района (председатель комиссии); 

Степанов Л.В. – начальник отдела экономики, земельных и имущественных отноше-

ний администрации Урмарского района (заместитель председателя комиссии); 

Чернова А.В.   – ведущий специалист – эксперт отдела сельского хозяйства и эколо-

гии администрации Урмарского района (секретарь комиссии); 

Николаева Е.И. – председатель координационного Совета организаций профсоюзов 

Урмарского района (по согласованию). 

Николаев В.В. – начальник инспекции гостехнадзора Урмарского и Козловского рай-

онов (по согласованию). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам АПК и развития экономики – начальника отдела сель-

ского хозяйства и экологии администрации Урмарского района  Н.М. Николаева. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                Д.Г. Иванов 

 

 
Николаев Николай Михайлович 

8(835-44) 2-14-15                                                 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.08.2022     №  911 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

19.08.2022    911  №            
Вâрмар  поселокê 



                   

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                             от 19.08.2022 № 911 

 

Положение о районном конкурсе профессионального мастерства «Лучший специалист 

по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 года 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

районного конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда» 

Урмарского района Чувашской Республики 2022 года (далее также - Конкурс). 

1.2. Основными целями Конкурса являются: повышение профессионального 

мастерства специалистов по охране труда; развитие их творческой инициативы и 

новаторства; создание стимулов к совершенствованию выполняемой работы; рост престижа 

профессии и статуса специалиста по охране труда; привлечение внимания общественности 

к проблемам состояния условий, охраны труда и здоровья работающих. 

1.3. Задачами Конкурса являются: повышение эффективности и качества работы 

по созданию безопасных условий труда; пропаганда положительного опыта в области 

создания безопасных условий труда; расширение диапазона профессионального общения, 

распространение лучших форм и методов работы в области улучшения условий и охраны 

труда; поиск новых механизмов профилактики производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости. 

1.4. В Конкурсе принимают участие специалисты по охране труда организаций, 

расположенных на территории Урмарского района, независимо от организационно-

правовых форм, форм собственности и видов экономической деятельности (далее - 

участники). Стаж работы и возраст участников не ограничиваются. 

 

II. Порядок подготовки конкурса 

2.1. Организатором Конкурса является администрация Урмарского района. 

2.2. Для организации и проведения Конкурса создается комиссия по проведению 

конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда» 

Урмарского района Чувашской Республики 2022 года (далее - Комиссия), которая 

осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением, и утверждается 

ее состав. 

2.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, 

членов Комиссии.  

2.4. Основными задачами Комиссии являются создание равных конкурсных 

условий для участников Конкурса, а также единство требований, объективность оценок, 

гласность. 

2.5. К компетенции Комиссии относятся следующие вопросы: определение 

сроков проведения Конкурса; размещение объявления о проведении Конкурса; 

рассмотрение представленных документов для участия в Конкурсе; составление и 

утверждение списка участников и их регистрация; подведение итогов Конкурса; 

награждение победителей; иные вопросы, связанные с процедурой Конкурса. 

2.6. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Комиссии. Заседание Комиссии правомочно, если на нем 

присутствует более половины членов Комиссии. 

2.7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов ее членов. 

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 



                   

заседании Комиссии. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, 

который подписывается членами Комиссии. 

2.8. При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе в письменной 

форме изложить свое мнение по рассмотренным вопросам, которое оглашается на 

заседании и приобщается к протоколу. 

2.9. Секретарь Комиссии: принимает и регистрирует документы, представленные 

для участия в Конкурсе; информирует участников Конкурса о результатах прохождения 

этапов Конкурса, победителей Конкурса о времени и месте награждения; 

ведет протоколы заседаний Комиссии, в которых фиксирует ее решения и результаты 

голосования; выводит интегрированную оценку и составляет рейтинг участников Конкурса; 

осуществляет иные функции по обеспечению проведения Конкурса. 

 

 

III. Условия и порядок проведения Конкурса 

3.1.      Конкурс проводится в три этапа. 

3.2. На первом этапе Конкурса в течение 3 рабочих дней после принятия решения 

о проведении Конкурса Комиссия размещает на официальном сайте администрации 

Урмарского района объявление о проведении Конкурса, которое должно содержать: 

требования, предъявляемые к участникам Конкурса в соответствии с пунктом 1.4 

настоящего Положения; перечень документов, подлежащих представлению для участия в 

Конкурсе согласно приложению N 1 к настоящему Положению, в том числе требования к 

конкурсной работе; место и время приема документов, подлежащих представлению для 

участия в Конкурсе; срок приема документов на участие в Конкурсе; сведения об источнике 

подробной информации о Конкурсе (телефон, факс, адрес электронной почты секретаря 

Комиссии). 

3.3. По истечении срока приема документов участников Комиссия в течение 5 

рабочих дней принимает решение о допуске (об отказе в допуске) к участию в Конкурсе. 

Решение об отказе в допуске к участию в Конкурсе принимается в следующих случаях: 

если участник не соответствует требованиям, предъявляемым к участникам, указанным в 

пункте 1.4 настоящего Положения; если документы представлены не в полном объеме или 

с нарушением установленного срока приема документов. 

3.4. На втором этапе Конкурса членами Комиссии оцениваются документы, 

представленные участниками согласно перечню документов к настоящему Положению. 

Члены Комиссии в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о допуске к участию в 

Конкурсе представляют секретарю Комиссии сведения об изучении и оценке документов 

участников Конкурса по формам №1, №2, №3, №4  настоящего Положения. 

На основе сведений об изучении и оценке документов участников, допущенных к 

Конкурсу, в течение 3 рабочих дней секретарь Комиссии суммирует выставленные членами 

Комиссии баллы и составляет рейтинг участников. 

3.5. На третьем этапе Конкурса участники представляют конкурсную работу, 

отражающую деятельность руководителя службы охраны труда (специалиста по охране 

труда) в соответствии с должностными функциями, а также выполняют теоретические и 

практические задания. 

3.6. Теоретические и практические задания для участников не публикуются и 

являются конфиденциальными. Конверт с заданиями вскрывается во время проведения 

Конкурса. 

3.7. Участникам предлагаются: 

1) теоретические вопросы на знание законодательства Российской Федерации по охране 

труда; 

2) практические задания по: расследованию несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний; выявлению нарушений требований охраны труда; 



                   

использованию средств индивидуальной защиты работающих и пожаротушению; 

оказанию первой медицинской помощи пострадавшим на производстве. 

 

IV. Определение результатов Конкурса и награждение победителей 

4.1. Итоги Конкурса подводятся в соответствии с Методикой подведения итогов 

районного конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда» 

Урмарского района Чувашской Республики 2022 года согласно приложению N 3 к 

настоящему Постановлению исходя из количества набранных участниками баллов. 

4.2. Результаты третьего этапа Конкурса оформляются протоколом, который 

подписывается членами Комиссии в течение 3 рабочих дней после окончания срока 

проведения третьего этапа Конкурса. 

4.3. Участнику, занявшему первое место, вручается диплом и присваивается 

звание "Лучший специалист по охране труда" Урмарского района Чувашской Республики 

2022 года. Победившему в конкурсе, предоставляется право участия в республиканском 

Конкурса на звание "Лучший специалист по охране труда в Чувашской Республике". 

Участникам, занявшим вторые и третьи места вручаются дипломы II и III степени 

соответственно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, представляемых на участие в конкурсе 

профессионального мастерства «Лучший специалист 

по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 года 

 

1. Письмо-представление участника районного конкурса профессионального мастерства 

«Лучший специалист по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 

года с места работы (форма 1). 

2. Характеристика на участника районного конкурса профессионального мастерства «Луч-

ший специалист по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 года 

(форма 2). 

3. Личная анкета участника конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист 

по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 года (форма 3). 

4. Заверенные отделом кадров организации:  

копия трудовой книжки; 

копии дипломов, удостоверений, свидетельств о прохождении обучения, курсов, семина-

ров, конференций по охране труда, а также документов, подтверждающих ученые степе-

ни; 

копии документов, подтверждающих авторство (соавторство) научных разработок в обла-

сти улучшения условий и охраны труда; 

копии документов, подтверждающих награды и почетные звания; 

список опубликованных научных, учебно-методических трудов и публикаций по вопросам 

улучшения условий и охраны труда (форма 4). 

5. Конкурсная работа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

Форма 1 

Письмо-представление 

участника районного конкурса профессионального мастерства 

«Лучший специалист по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 

года 

 

Просим зарегистрировать _________________________________________________ 

(полное фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

 должность  участника) 

_______________________________________________________________________,в каче-

стве участника районного конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист 

по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 года (далее – Кон-

курс). 

 

 

Руководитель организации    ___________________  _______________________ 

       (подпись)        (фамилия, имя, отчество  

         (последнее - при наличии), дата) 

        

         

 

Председатель первичной профсоюзной  

организации или иного представительного  

органа работников организации  

     ___________________  _______________________ 

       (подпись)          (фамилия, имя, отчество  

                    (последнее - при наличии), дата) 

          

       

 

М.П. (при наличии) 

  



                   

Форма 2 

(ОБРАЗЕЦ) 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА
* 

на участника районного конкурса профессионального мастерства 

«Лучший специалист по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 

2022 года 

 

_________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)) 

_______________________________________________________________________________

______________, 

(должность, наименование организации) 

Общий стаж работы в области охраны труда составляет ____ лет. За годы своей работы за-

рекомендовал себя как ______________________________ специалист.  

За 20__ год _______________________ выдано _________ предписаний об устранении 

нарушений требований охраны труда, состоящих из _________ пунктов, из них полно-

стью выполнено ________ предписаний и ______ пунктов.  

Благодаря его работе в организации: 

1. _________________________________________________________________; 

2. _________________________________________________________________; 

(перечисляются основные достижения, разработки, инновации и результаты работы. 

Например: разработана и введена система управления охраной труда, оформлен кабинет 

по охране труда с учетом современных требований безопасности, разработана компью-

терная программа обучения безопасным методам работы и проверки знаний требований 

охраны труда работников. В результате его работы на предприятии за последние 5 лет 

удалось добиться снижения общего производственного травматизма и профзаболеваемо-

сти в 1,8 раза и т.д.) 

и т.д.  

____________________________ имеет следующие награды и почетные звания: 

1. __________________________________________________________________; 

2. __________________________________________________________________; 

(указывается полное наименование награды, организация, выдавшая награду, дата и номер 

документа, удостоверяющего получения награды) 

 

Руководитель организа-

ции 

(наименование организа-

ции  

и района (города) 

___________________________ 

( подпись) 

__________________________ 

(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - при наличии),  

дата) 

 

М.П. (при наличии) 

 

Председатель первичной 

профсоюзной органи-

зации или иного пред-

ставительного органа 

работников  

(наименование первичной 

профсоюзной органи-

зации или иного пред-

ставительного органа 

работников) 

 

 

 

___________________________ 

( подпись) 

 

 

 

__________________________ 

(фамилия, имя, отчество (по-

следнее - при наличии), да-

та,  контактный телефон) 

 



                   

 

*Примечание: характеристика заполняется на основании результатов районного (город-

ского) конкурса. Объем характеристики не должен превышать двух печатных страниц. 

Прилагается к письму-представлению с места работы. 

  



                   

Форма 3 

ЛИЧНАЯ АНКЕТА УЧАСТНИКА 

РАЙОННОГО КОНКУРСА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА «ЛУЧШИЙ 

СПЕЦИАЛИСТ ПО ОХРАНЕ ТРУДА» УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 2022 ГОДА 

 

Фамилия ___________________________________________ 

Имя ______________________________________________ 

Отчество (при наличии)___________________________ 

Число, месяц и год рождения ________________________ 

                                                         

                                                                                                                        Фото 3х4                                              

Должность и место работы ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Почтовый адрес места работы, контактный телефон _____________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Образование __________________________ Ученая степень ___________________ 

Научные, методические и другие  разработки в области охраны труда 

____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Публикации, в том числе научные (указать количество, копии приложить) 

_______________________________________________________________________ 

Наличие диплома, свидетельства, удостоверения о повышении квалификации или прохож-

дении курсов переподготовки в области охраны труда 

___________________________________________________________________________ 

(указать дату, номер, название учебного заведения, город, наименование программы) 

 

Когда и где прошел обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда 

_______________________________________________________________ 

Общий стаж работы в области охраны труда _________________________________ 

Стаж работы на данном месте работы _______________________________________ 

Почетные звания ________________________________________________________ 

Награды в области улучшения условий и охраны труда________________________ 

Участие в общественных организациях (в том числе профессиональных, научно-

технических и др.)__________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Участие в выборных органах _________________________________________________ 

Участие в организации проведения семинаров, совещаний, Дней охраны труда, конферен-

ций за последние 12 месяцев__________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Достигнутые результаты в профессиональной деятельности (внедрение современной си-

стемы управления охраной труда; недопущение роста и (или) снижение уровня произ-

водственного травматизма и профессиональных заболеваний; проведение специальной 

оценки условий труда (в отчетном году)____________________ 

План профессионального развития ____________________________________________ 

 

Дата, подпись 

 

 

 

 

 

 

 



                   

Форма 4 

 

Список 

опубликованных научных и учебно-методических трудов 

 

_______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), участника конкурса) 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

работы, ее вид 

 

Форма 

работы 

Выходные 

данные 

Объем  Соавторы 

(при 

нали-

чии) 

1 2 3 4 5 6 

НАУЧНЫЕ РАБОТЫ 

      

      

      

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ РАБОТЫ 

      

      

      

ПУБЛИКАЦИИ 

      

      

      

 

 

Участник конкурса      ______________________ 

          (подпись, дата) 

 

 

Примечание: 

В графе № 1 производится сквозная нумерация трудов. 

В графе № 2 приводится полное наименование работы (тема) с уточнением в скобках темы 

публикации. 

Работы, находящиеся в печати, не указываются. 

В графе № 3 указывается соответствующая форма объективного существования работы: 

печатная, рукописная, компьютерная, аудиовизуальная и др. 

В графе № 4 конкретизируется место и время публикаций (издательство, номер или серия 

периодического издания, год); дается характеристика сборников (межвузовский, темати-

ческий, внутривузовский и пр.), место и год издания; указывается тематика, категория, 

место и год проведения научных и методических конференций, симпозиумов, семинаров 

и съездов, в материалах которых содержатся тезисы доклада. 

В графе № 5 указывается количество печатных листов или страниц работы. 

В графе № 6 перечисляются фамилии и инициалы соавторов в порядке их участия в работе. 

Из состава больших авторских коллективов приводятся фамилии первых пяти человек, 

после чего проставляется «и др., всего ____ человек». 

 

 

 



                   

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                             от 19.08.2022 № 911 

 

График  

проведения районного конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист 

по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 2022 года 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок Исполнители 

1. Информирование участников до 22 августа 2022 г. 

 

Администрация Урмар-

ского района 

 

2. Сбор заявок  с 22 августа по 2 

сентября 2022 г. 

Комиссия по подведению 

итогов смотра-конкурса 

 

3. Обработка заявок и показателей  

смотра-конкурса  

5 сентября 2022 г. Комиссия по подведению 

итогов смотра-конкурса 

 

4. Подведение итогов смотра-

конкурса 

8 сентября 2022 г. Комиссия по подведению 

итогов смотра-конкурса 

 

5. Награждение 12 сентября 2022 г. Администрация Урмар-

ского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                             от 19.08.2022 № 911 

 

 

Методика подведения итогов районного конкурса профессионального мастерства 

«Лучший специалист по охране труда» Урмарского района Чувашской Республики 

2022 года 

 

1. Победители районного конкурса профессионального мастерства "Лучший специа-

лист по охране труда " Урмарского района Чувашской Республики 2022 года (далее также - 

Конкурс) определяются на основе рейтинга по результатам комплексной оценки выполне-

ния специально разработанных заданий, изучения и оценки представленных документов, в 

том числе конкурсной работы. Для подведения итогов Конкурса проводится ранжирование 

участников районного конкурса профессионального мастерства "Лучший специалист по 

охране труда " Урмарского района Чувашской Республики 2022 года (далее - участники) по 

значениям полученных оценок по итогам второго и третьего этапов Конкурса и составляет-

ся рейтинг участников. 

        При равенстве рейтингов у двух и более участников преимущество отдается 

участнику, имеющему лучший результат в теоретическом конкурсе. При равенстве рейтин-

гов в теоретическом конкурсе окончательное решение принимает комиссия по проведению 

районного конкурса профессионального мастерства "Лучший специалист по охране труда " 

Урмарского района Чувашской Республики 2022 года. Участники, имеющие наивысший 

рейтинг (набравшие наибольшее количество баллов), признаются победителями, и распре-

деляются призовые места (I, II и III соответственно). 

 2. Показателями оценки результатов Конкурса являются: 

 1) сведения об изучении и оценке документов; 

 2) теоретическое задание. Участникам предлагаются теоретические вопросы на зна-

ние законодательства Российской Федерации по охране труда (за каждый правильный ответ 

присваивается 1 балл); 

 3) практическое задание, в которое входят вопросы по: 

-расследованию несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (за 

каждое правильно выполненное задание присваивается 1 балл); 

-выявлению нарушений требований охраны труда (за каждое правильно выполненное 

задание присваивается 1 балл); 

-использованию средств индивидуальной защиты работающих и пожаротушению (за 

каждое правильно выполненное задание присваивается 1 балл); 

-оказанию первой медицинской помощи пострадавшим на производстве (за каждое 

правильно выполненное задание присваивается 1 балл); 

 4) защита конкурсной работы (ставится от 0 до 10 баллов). 

 
 


